l’État belge dans son intégralité (voir infra) et une provision pour risque
de contrepartie de 70% pour MBIA. Il présente la même portée que le
test décrit dans le tableau ci-dessus. Une hausse de 50% des cre-
ditspreads, conjuguée à une intensification des corrélations, entraîne-
rait une perte supplémentaire de 0,3 milliard d’euros ; une baisse de
50% des creditspreads, conjuguée à une atténuation des corrélations,
entraînerait un bénéfice supplémentaire de 0,8 milliard d’euros, contre
respectivement une perte de 0,4 milliard d’euros et un bénéfice de
0,7  milliard d’euros en 2010.

•	 Le tableau suivant reprend les résultats des tests de sensibilité du
compte de résultats à la provision pour risque de contrepartie sur
MBIA, qui simulent non seulement une variation des creditspreads des
actifs sous-jacents des CDO de KBC FP mais aussi de la provision pour
risque de contrepartie sur MBIA. La provision actuelle s’élève à 70%.

Test de sensibilité du compte de résultats basée sur les indices de
creditspreads des entreprises et émetteurs d’ABS et sur les variations de
la provision pour risque de contrepartie sur MBIA*
(en milliards d’EUR)

Spreads
-50%

Spreads
-20%

Spreads
-10%

Spreads
+10%

Spreads
+20%

Spreads
+50%

31-12-2010
MBIA 60% 0,9 0,4 0,3 0,1 0,0 -0,3

MBIA 70% 0,4 0,2 0,1 -0,1 -0,1 -0,3

MBIA 80% 0,3 0,0 -0,1 -0,3 -0,3 -0,5

MBIA 90% 0,2 -0,1 -0,2 -0,4 -0,5 -0,7

MBIA 100% 0,1 -0,3 -0,4 -0,6 -0,7 -1,0

31-12-2011
MBIA 60% 0,5 0,3 0,2 0,1 0.0 -0,1

MBIA 70% 0,5 0,2 0,1 -0,1 -0,1 -0,3

MBIA 80% 0,4 0,0 -0,1 -0,2 -0,3 -0,5

MBIA 90% 0,3 -0,1 -0,2 -0,4 -0,4 -0,6

MBIA 100% 0,2 -0,2 -0,3 -0,5 -0,6 -0,8

* Il convient de noter que les résultats ne reflètent que l’impact sur la provision pour MBIA. L’impact des
variations de creditspreads sur les positions en CDO propres de KBC FP n’est pas pris en compte.

•	 Comme le facteur d’actualisation de liquidité constitue un paramètre
important pour déterminer la réserve actuelle de produits dérivés de
fonds, un test de sensibilité du compte de résultats a été effectué (sur
les positions au 31 décembre 2011). Le facteur d’actualisation de liqui-
dité s’élève à 20% actuellement. Une baisse du facteur d’actualisation
de liquidité à 15% entraînerait une libération de 0,01 milliard d’euros